PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, nº 01 - Centro - CEP 37.474-000 -  Dom Viçoso / MG
CNPJ: 18.188.268/0001-64 - Fone/Fax: (35) 3375-1100 -  E-mail: licitacaodomvicoso@yahoo.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071 / 2022.

CONTRATANTE: Município De Dom Viçoso, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à
Rua Valdemar de Oliveira nº 1, Bairro Centro, na Cidade de Dom Viçoso, Estado de Minas Gerais,
portadora do CNPJ nº 18.188.268/0001-64, neste ato representando pelo Seu Prefeito Municipal,
Senhor Francisco Rosinei Pinto, , brasileiro, solteiro, funcionário público municipal , cadastrado
no CPF sob o n° 032.844.616-55, e do RG M-8.378.403, SSP/MG, residente na Rua Dr. Altamiro
Coli, nº 112, na mesma Cidade de Dom Viçoso, MG.

CONTRATADA: Empresa A.A. Xavier Sul Minas Empreendimentos - ME, (Laboratório Xavier
de Análises Clínicas), inscrita no CNPJ sob o nº 13.752.011/0001-70, com sede na Rua Getúlio
Vargas, nº 71, Bairro Centro, em Dom Viçoso, Estado de Minas Gerais, neste ato representada
pela sócia proprietária, Senhora Aline Aparecida Xavier Pinto, portadora do CPF nº 050.181.786-
71 e do RG nº MG 13.683.948 –SSP/MG.

EMBASAMENTO: Processo de Licitação nº 073/2022 – Inexigibilidade nº 006/2022 e na forma do
art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações, as partes celebram o presente
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições abaixo especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
1.1 - O CONTRATANTE e a CONTRATADA resolvem de comum acordo e com base nos
termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, e Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 071/2022,
prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 02/12/2023 até
01/12/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 – O valor total estimado para esta contratação será de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais).

2.2 – A despesa decorrente deste presente Aditivo correrá à conta da Dotação Orçamentária:
2.4.1.10.302.004.2.0025 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, de acordo
com o Orçamento de 2022 e de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSITIVOS FINAIS
3.1 - Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas.

 E por estarem assim, justos e contratados as partes assinam o presente TERMO
ADITIVO, em 2 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que também o
assinam.

Dom Viçoso - MG, 27 de Novembro de 2023.

__________________________________
Contratante

Francisco Rosinei Pinto
Prefeito Municipal

_______________________________

Contratada
A.A. Xavier Sul Minas Empreendimentos – ME

Aline Aparecida Xavier Pinto

Testemunhas:  _____________________________________________

______________________________________________